



2024年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2023年8月4日

上場会社名 株式会社 サンマルクホールディングス
コード番号 3395 URL <https://www.saint-marc-hd.com/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 藤川 祐樹

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 岡村 淳弘

TEL 086-246-0309

四半期報告書提出予定日 2023年8月7日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第1四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	15,223	12.3	263		281	53.9	34	
2023年3月期第1四半期	13,551	30.0	303		611	254.1	273	

(注) 包括利益 2024年3月期第1四半期 35百万円 (%) 2023年3月期第1四半期 278百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第1四半期	1.69	
2023年3月期第1四半期	13.19	10.74

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第1四半期	46,855	29,481	62.9
2023年3月期	48,804	30,350	62.2

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 29,465百万円 2023年3月期 30,334百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2023年3月期	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期		22.00		22.00	44.00
2024年3月期(予想)		25.00		25.00	50.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	29,000	5.8	520		520	27.3	170	56.7	8.27
通期	59,000	2.0	1,500	526.0	1,500	6.1	500	20.0	24.33

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期1Q	22,777,370 株	2023年3月期	22,777,370 株
期末自己株式数	2024年3月期1Q	2,424,266 株	2023年3月期	2,224,260 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期1Q	20,481,105 株	2023年3月期1Q	20,730,704 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(会計方針の変更)	7
(追加情報)	7
(セグメント情報)	8
(重要な後発事象)	10
3. 補足情報 「参考資料」	11
(1) 仕入実績	11
(2) 販売実績	11
(3) 種類別販売実績	11

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、2023年5月から新型コロナウイルスの感染症法上の分類が5類に引き下げられたことに伴い、経済活動に緩やかな回復がみられました。一方で、緊迫する国際情勢が長引くことで地政学的リスクの高まりが続き、原材料・エネルギー価格の高騰、円安の進行などにより、物価上昇の影響が継続しており、依然として先行き不透明な状況が続いております。

外食業界におきましては、新型コロナウイルス感染症の影響は収束傾向がみられるものの、原材料費・電力料等の高騰、人材採用難による人手不足等、厳しい経営環境が継続しております。

このような状況の下、当社グループにおきましては、行動制限の緩和に応じた店舗の環境作りを継続し、既存業態及び派生業態のブラッシュアップ、メニューの刷新や一部メニューの価格改定などに加え、経年劣化が認められる既存店の内外装に係るメンテナンスを実施し、既存店売上の回復に注力してまいりました。これらに加えて、適切なコストコントロールの実施、過去に減損損失を計上した不採算店舗を中心とした退店を進めることで、業績の改善に努めてまいりました。

新規出店の状況につきましては、当第1四半期連結累計期間中に生麺専門鎌倉パスタ直営店2店舗、神戸元町ドリリア直営店1店舗、倉式珈琲店フランチャイズ店1店舗をそれぞれ新店（当第1四半期連結累計期間出店数：直営店3店舗、フランチャイズ店1店舗）し、これにより当社グループ全業態の当第1四半期連結会計期間末の合計店舗数は、直営店759店舗、フランチャイズ店24店舗、合計783店舗体制となりました。

これらの結果、当社グループの当第1四半期連結累計期間の経営成績は、売上高152億23百万円（前年同期比12.3%増）、経常利益2億81百万円（前年同期比53.9%減）、親会社株主に帰属する四半期純損失34百万円（前年同期親会社株主に帰属する四半期純利益2億73百万円）となりました。

セグメント別の経営成績は次のとおりであります。

レストラン事業売上高は88億25百万円（前年同期比12.1%増）、営業利益は4億37百万円（前年同期比93.4%増）となりました。

喫茶事業売上高は63億98百万円（前年同期比12.6%増）、営業利益は2億14百万円（前年同期営業損失1億57百万円）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の財政状態は、総資産は468億55百万円となり、前連結会計年度末と比較して19億48百万円の減少となりました。

資産の部では、流動資産は193億3百万円となり、前連結会計年度末と比較して15億34百万円の減少となりました。これは主に現金及び預金が9億48百万円及び売掛金が6億16百万円減少したこと等によるものであります。

固定資産は275億52百万円となり、前連結会計年度末と比較して4億14百万円の減少となりました。これは、敷金及び保証金が1億79百万円減少したこと等によるものであります。

負債の部では、流動負債は59億64百万円となり、前連結会計年度末と比較して9億51百万円の減少となりました。これは未払金が6億1百万円減少したこと等によるものであります。

固定負債は114億9百万円となり、前連結会計年度末と比較して1億28百万円の減少となりました。

純資産の部は前連結会計年度末と比較して8億68百万円減少して294億81百万円となりました。この結果、自己資本比率は62.9%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2023年5月12日の決算短信で公表いたしました連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	15,734,275	14,785,550
売掛金	4,397,232	3,781,192
原材料及び貯蔵品	338,703	352,266
その他	834,884	850,625
貸倒引当金	△466,674	△466,001
流動資産合計	20,838,420	19,303,633
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	11,472,178	11,287,471
土地	3,648,228	3,648,228
その他(純額)	806,601	904,657
有形固定資産合計	15,927,007	15,840,357
無形固定資産		
その他	117,153	108,427
無形固定資産合計	117,153	108,427
投資その他の資産		
敷金及び保証金	8,286,645	8,106,799
その他	3,635,544	3,496,590
投資その他の資産合計	11,922,189	11,603,390
固定資産合計	27,966,349	27,552,174
資産合計	48,804,770	46,855,808
負債の部		
流動負債		
買掛金	2,155,121	2,009,632
未払金	3,155,704	2,554,212
未払法人税等	281,118	142,577
引当金	81,824	8,282
資産除去債務	118,453	150,997
未払消費税等	782,340	646,190
その他	341,369	452,710
流動負債合計	6,915,932	5,964,603
固定負債		
社債	6,036,051	6,033,201
退職給付に係る負債	306,765	318,033
資産除去債務	4,742,172	4,637,965
その他	452,964	420,110
固定負債合計	11,537,953	11,409,311
負債合計	18,453,886	17,373,914

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,731,177	1,731,177
資本剰余金	3,038,800	3,038,800
利益剰余金	30,298,763	29,812,005
自己株式	△4,738,556	△5,119,708
株主資本合計	30,330,184	29,462,274
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	3,894	2,814
その他の包括利益累計額合計	3,894	2,814
新株予約権	16,805	16,805
純資産合計	30,350,883	29,481,893
負債純資産合計	48,804,770	46,855,808

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
売上高	13,551,409	15,223,360
売上原価	3,086,693	3,659,631
売上総利益	10,464,716	11,563,728
販売費及び一般管理費	10,768,139	11,300,243
営業利益又は営業損失(△)	△303,422	263,485
営業外収益		
受取利息	896	678
受取配当金	1,166	1,139
受取賃貸料	59,126	58,907
感染拡大防止協力金	832,291	—
その他	86,544	14,513
営業外収益合計	980,024	75,239
営業外費用		
支払賃借料	54,938	49,561
その他	9,690	7,202
営業外費用合計	64,628	56,763
経常利益	611,973	281,960
特別利益		
助成金収入	70,103	—
固定資産売却益	—	6,000
特別利益合計	70,103	6,000
特別損失		
固定資産除却損	26,524	26,035
減損損失	28,056	71,738
特別損失合計	54,580	97,774
税金等調整前四半期純利益	627,495	190,186
法人税、住民税及び事業税	94,105	126,950
法人税等調整額	259,972	97,825
法人税等合計	354,077	224,776
四半期純利益又は四半期純損失(△)	273,418	△34,590
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	273,418	△34,590

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	273,418	△34,590
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	4,996	△1,079
その他の包括利益合計	4,996	△1,079
四半期包括利益	278,414	△35,670
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	278,414	△35,670
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

該当事項はありません。

(追加情報)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

I 前第1四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額 (注)1	四半期連結損益 計算書計上額 (注)2
	レストラン	喫茶	計		
売上高					
直営店売上	7,696,338	5,587,610	13,283,949	—	13,283,949
ロイヤリティ収入	22,478	8,494	30,973	—	30,973
FC関連等売上	150,754	85,732	236,487	—	236,487
外部顧客への売上高	7,869,571	5,681,838	13,551,409	—	13,551,409
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—
計	7,869,571	5,681,838	13,551,409	—	13,551,409
セグメント利益又は損失(△)	226,324	△157,833	68,491	△371,914	△303,422

(注) 1. セグメント利益又は損失(△)の調整額は、各報告セグメントに配分していない全社費用△371,914千円であります。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない販売費及び一般管理費であります。

2. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業損失(△)と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

該当事項はありません。

(のれんの金額の重要な変動)

該当事項はありません。

(重要な負ののれん発生益)

該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期連結損益 計算書計上額 (注) 2
	レストラン	喫茶	計		
売上高					
直営店売上	8,643,361	6,284,623	14,927,985	—	14,927,985
ロイヤリティ収入	19,806	9,969	29,776	—	29,776
FC関連等売上	162,144	103,453	265,598	—	265,598
外部顧客への売上高	8,825,312	6,398,047	15,223,360	—	15,223,360
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—
計	8,825,312	6,398,047	15,223,360	—	15,223,360
セグメント利益	437,791	214,113	651,905	△388,420	263,485

(注) 1. セグメント利益の調整額は、各報告セグメントに配分していない全社費用△388,420千円であります。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない販売費及び一般管理費であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントの変更等に関する事項

2022年7月1日付にて株式会社サンマルク、株式会社バケット及び株式会社函館市場を当社に吸収合併し、当社の実験業態を運営する事業開発部と併せ、レストラン事業部として、レストラン業態の実験、可能性を追求することとしたことに伴い、従来、「その他」に含まれていた実験業態に係る事業を「レストラン事業」の区分に含めております。

なお、当第1四半期連結累計期間の比較情報として開示した前第1四半期連結累計期間のセグメント情報については、変更後の報告セグメントにより作成しており、前連結会計年度に開示した第1四半期連結累計期間に係る報告セグメントとの間に相違が見られます。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

該当事項はありません。

(のれんの金額の重要な変動)

該当事項はありません。

(重要な負ののれん発生益)

該当事項はありません。

(重要な後発事象)

(譲渡制限付株式報酬としての自己株式の処分)

当社は、2023年7月18日開催の取締役会において、下記のとおり、譲渡制限付株式報酬としての自己株式の処分(以下「本自己株式処分」又は「処分」といいます。)を行うことについて決議いたしました。

1. 処分の概要

(1) 処分期日	2023年8月10日
(2) 処分する株式の種類及び数	当社普通株式 27,400株
(3) 処分価額	1株につき1,873円
(4) 処分価額の総額	51,320,200円
(5) 処分予定先	当社及び当社子会社の取締役(社外取締役及び監査役を除く。)ならびに当社の委任型執行役員 16名 27,400株
(6) その他	本自己株式処分については、金融商品取引法による有価証券通知書を提出しております。

2. 処分の目的及び理由

当社は、2021年5月13日開催の取締役会において、当社の取締役(社外取締役及び監査役を除きます、以下「対象取締役」といいます。)及び当社子会社の取締役に対し、当社の企業価値の持続的な向上を図るインセンティブを与えるとともに、株主の皆様との一層の価値共有を進めることを目的として、対象取締役及び当社子会社の取締役に対する新たな報酬制度として譲渡制限付株式報酬制度(以下「本制度」といいます。)を導入することを決議しました。また、2021年6月24日開催の定時株主総会において、本制度に基づき譲渡制限付株式取得の出資財産とするための金銭報酬として、対象取締役に対して従来の取締役に対する金銭報酬額の範囲内で年額800万円以内の金銭報酬債権を支給すること等につき、ご承認をいただいております。なお、2023年7月18日開催の取締役会において、当該制度の対象者を当社の委任型執行役員(対象取締役及び当社子会社の取締役とあわせて、以下「対象取締役等」と総称します。)に拡大いたしました。

本制度の概要等については、以下のとおりです。

【本制度の概要等】

対象取締役等は、本制度に基づき当社又は当社子会社から支給された金銭報酬債権の全部を現物出資財産として払込み、当社普通株式の発行又は処分を受けることとなります。

本制度により当社が対象取締役に対して発行又は処分する当社普通株式の総数は年3万株以内とし、その1株当たりの払込金額は、当社取締役会決議の日の前営業日における東京証券取引所における当社普通株式の終値(同日に取引が成立していない場合は、直近取引日の終値)を基礎として、当該譲渡制限付株式を引き受ける対象取締役に特に有利な金額とはならない範囲で当社取締役会において決定します。

また、本制度による当社普通株式の発行又は処分に当たっては、当社と対象取締役等との間で譲渡制限付株式割当契約(以下「本割当契約」といいます。)を締結するものとし、その内容として、次の事項が含まれることとします。

- ① 対象取締役等は、あらかじめ定められた期間、本割当契約により割当てを受けた当社普通株式について譲渡、担保権の設定その他の処分をしてはならないこと
- ② 一定の事由が生じた場合には当社が当該普通株式を無償で取得すること

3. 補足情報

「参考資料」

(1) 仕入実績

当第1四半期連結累計期間の仕入実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

(単位：千円)

セグメント	金額	前年同期比(%)
レストラン	2,283,335	118.2
喫茶	1,388,942	119.2
合計	3,672,277	118.6

(2) 販売実績

当第1四半期連結累計期間の販売実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

(単位：千円)

セグメント	金額	前年同期比(%)
レストラン	8,825,312	112.1
喫茶	6,398,047	112.6
合計	15,223,360	112.3

(3) 種類別販売実績

当第1四半期連結累計期間の種類別販売実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

(単位：千円)

種類	直営店売上		ロイヤリティ収入		FC関連等売上		合計	
	金額	前年同期比(%)	金額	前年同期比(%)	金額	前年同期比(%)	金額	前年同期比(%)
レストラン	8,643,361	112.3	19,806	88.1	162,144	107.6	8,825,312	112.1
喫茶	6,284,623	112.5	9,969	117.4	103,453	120.7	6,398,047	112.6
合計	14,927,985	112.4	29,776	96.1	265,598	112.3	15,223,360	112.3